

wpłynęło 17.08.2024  
M. Klimek

Lipa dnia 13 września 2024 r.

Monika Klimek-Rozmus  
Radna Rady Miejskiej w Bolkowie

**Pan**  
**Mirosław Pustuła**  
**Burmistrz Bolkowa**

Interpelacja w sprawie zabezpieczenia środków w budżecie na rok 2025 kwoty w wysokości 3 000 zł. na opłacenie autocasco (AC) za auto OSP w Lipie

Szanowny Panie Burmistrzu

Zwracam się z prośbą o zabezpieczenie środków w budżecie na rok 2025 na opłacenie autocasco (AC) dla samochodu Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP) w Lipie. Ubezpieczenie autocasco pełni istotną rolę w zabezpieczeniu pojazdu strażackiego przed ryzykiem, które może negatywnie wpłynąć na funkcjonowanie jednostki.

Pojazd strażacki jest jednym z najważniejszych narzędzi, które umożliwia skuteczne niesienie pomocy w sytuacjach zagrożenia, a ubezpieczenie autocasco zapewnia wszechstronną ochronę przed ryzykiem, które może wpłynąć na jego sprawność.

Samochód OSP jest narażony na liczne zagrożenia podczas codziennej eksploatacji i akcji ratowniczych. Kolidy, wypadki, uszkodzenia spowodowane warunkami atmosferycznymi, takimi jak gradobicie czy burze, mogą poważnie uszkodzić pojazd, a koszty napraw w takich przypadkach są często wysokie. Ubezpieczenie autocasco pokrywa te koszty, co jest szczególnie istotne dla pojazdów specjalistycznych, jakimi są samochody strażackie, których naprawa może być kosztowna i skomplikowana. Dodatkowo, autocasco chroni przed ryzykiem kradzieży czy wandalizmu, które mogą skutkować nie tylko uszkodzeniem, ale i czasową utratą pojazdu. W takich sytuacjach odszkodowanie umożliwia naprawę lub zakup nowego sprzętu, co jest kluczowe dla utrzymania operacyjności jednostki OSP.

Brak odpowiedniego zabezpieczenia pojazdu mógłby prowadzić do opóźnień w działaniach ratowniczych, co z kolei mogłoby zagrażać zdrowiu i bezpieczeństwu lokalnej społeczności. W przypadku poważniejszych uszkodzeń pojazdu, które mogłyby wyłączyć go z eksploatacji, koszty napraw mogą przekroczyć bieżące fundusze OSP. Dzięki ubezpieczeniu autocasco możliwe jest zminimalizowanie nieprzewidzianych wydatków, które mogłyby obciążyć budżet jednostki. Chroniąc pojazd przed różnymi zagrożeniami, ubezpieczenie pozwala na szybkie i sprawne naprawy, dzięki czemu OSP w Lipie może nieprzerwanie wykonywać swoje zadania ratownicze.

Ostatecznie, ubezpieczenie autocasco to także forma zabezpieczenia inwestycji w nowoczesny i kosztowny sprzęt, jaki stanowi pojazd strażacki. Jego uszkodzenie lub utrata mogłaby narazić OSP na poważne straty finansowe, a autocasco stanowi pewność, że jednostka będzie chroniona przed takimi sytuacjami. Zabezpieczenie odpowiednich środków w budżecie na 2025 rok na opłacenie tej polisy to zatem nie tylko racjonalne zarządzanie zasobami, ale także troska o bezpieczeństwo lokalnej społeczności.

z poważaniem  
M. Klimek-Rozmus